entibus substantiae partibus, sed ut ex materia. *Et eius* quidem 20  
quod simul totum partes; speciei vero et cuius ratio non adhuc.  
Quapropter nec in rationibus. Horum quidem igitur inerit talium  
partium ratio, horum vero non oportet inesse, si non fuerint  
simul sumpta. Nam propter hoc quidem quaedam ex his ut prin-  
cipiis sunt in quae corrumpuntur, quaedam vero non sunt. Quae- 25  
cumque quidem igitur *<simul>* sumpta species et materia sunt,  
ut *simum*, *aut* aereus circulus, haec quidem corrumpuntur in  
*haec*, et pars ipsorum materia. Quaecumque vero non conci-  
piuntur cum materia, sed sine materia, ut rationes speciei solum,  
haec non corrumpuntur, aut omnino, aut taliter non. Quare 30  
illorum quidem principia et partes, quae sunt sub ipsis; speciei  
vero nec partes nec principia haec. Et ideo corrumpitur lutea  
statua in lutum, et sphaera in aes, et Callias in carnem et ossa.  
Amplius autem circulus in incisiones. Est enim aliquis qui concipitur  
cum materia. Aequivoce namque dicitur circulus, et qui 1035<sup>b</sup>  
simpliciter dicitur, et singuli, quia non est proprium nomen  
*singulis*. 625. Dictum est igitur et nunc ipsum verum, *atta-*  
*men* amplius manifestius *dicamus* repetentes. Nam quaecumque  
sunt rationis partes, et in quas dividitur ratio, hae sunt priores, 5  
aut omnes, aut quaedam. Recti vero ratio non dividitur in acuti  
rationem, sed quae est acuti in *rectum*: utitur autem definiens  
acutum recto; minor enim recto, acutus. Similiter autem et circu-

cosas, pero no son partes ni principios de la especie. Y por eso  
la estatua de barro se resuelve en barro, y la esfera, en bronce,  
y Calias, en carne y huesos, y también el círculo en los segmen-  
tos; pues hay un círculo que incluye en su composición la  
materia, ya que lo mismo se llama círculo el abstracto que el 1035<sup>b</sup>  
individual, por no haber nombre peculiar para los círculos indi-  
viduales.

Lo que acabamos de decir es verdad; pero digámoslo todavía  
con más claridad volviendo sobre el tema. Los componentes que  
son partes del enunciado, y en los cuales éste se divide, son 5  
anteriores al compuesto, todos o algunos. Pero el enunciado del  
ángulo recto no se resuelve en el enunciado del agudo, sino el  
del agudo en el recto; pues quien define el agudo se sirve del  
recto; el agudo, en efecto, es «menor que el recto». Y en la

ὁμοίως δὲ καὶ ὁ κύκλος καὶ τὸ ἡμικύκλιον ἔχουσιν· τὸ  
 10 γὰρ ἡμικύκλιον τῷ κύκλῳ ὀρίζεται καὶ ὁ δάκτυλος τῷ  
 ὄλῳ· «τὸ» γὰρ «τοιόνδε μέρος ἀνθρώπου» δάκτυλος. ὥσθ' ὅσα  
 μὲν μέρη ὡς ὕλη καὶ εἰς ἃ διαιρεῖται ὡς ὕλην, ὕστερα·  
 ὅσα δὲ ὡς τοῦ λόγου καὶ τῆς οὐσίας τῆς κατὰ τὸν λόγον,  
 πρότερα ἢ πάντα ἢ ἕνια. ἐπεὶ δὲ ἡ τῶν ζώων ψυχὴ  
 15 (τοῦτο γὰρ οὐσία τοῦ ἐμψύχου) ἢ κατὰ τὸν λόγον οὐσία καὶ  
 τὸ εἶδος καὶ τὸ τί ἦν εἶναι τῷ τοιῷδε σώματι (ἕκαστον  
 γοῦν τὸ μέρος ἕαν ὀρίζεται καλῶς, οὐκ ἄνευ τοῦ ἔργου ὀριεῖ-  
 ται, ὃ οὐκ ὑπάρξει ἄνευ αἰσθήσεως), ὥστε τὰ ταύτης μέρη  
 πρότερα ἢ πάντα ἢ ἕνια τοῦ συνόλου ζώου, καὶ καθ' ἕκα-  
 20 στον δὴ ὁμοίως, τὸ δὲ σῶμα καὶ τὰ τούτου μόρια ὕστερα  
 ταύτης τῆς οὐσίας, καὶ διαιρεῖται εἰς ταῦτα ὡς εἰς ὕλην  
 οὐχ ἡ οὐσία ἀλλὰ τὸ σύνολον, —τοῦ μὲν οὖν συνόλου πρότερα  
 ταῦτ' ἔστιν ὥς, ἔστι δ' ὡς οὐ (οὐδὲ γὰρ εἶναι δύναται χωρι-  
 ζόμενα· οὐ γὰρ ὁ πάντως ἔχων δάκτυλος ζώου, ἀλλ'  
 25 ὁ μῶνυμος ὁ τεθνεώς)· ἕνια δὲ ἅμα, ὅσα κύρια καὶ ἐν τῷ  
 πρώτῳ ὁ λόγος καὶ ἡ οὐσία, οἷον εἰ τοῦτο καρδία ἢ ἐγκέ-  
 φαλος· διαφέρει γὰρ οὐδὲν πότερον τοιοῦτον. ὁ δ' ἀνθρώπος  
 καὶ ὁ ἵππος καὶ τὰ οὕτως ἐπὶ τῶν καθ' ἕκαστα, καθόλου δέ,  
 οὐκ ἔστιν οὐσία ἀλλὰ σύνολόν τι ἐκ τουδὶ τοῦ λόγου καὶ τησδὶ

misma relación están también el círculo y el semicírculo; pues  
 10 el semicírculo se define por el círculo, y el dedo, por el cuerpo  
 entero, pues el dedo es «tal parte del hombre». Por consiguiente,  
 todos aquellos componentes que son partes materiales, y en los  
 cuales se divide materialmente el todo, son posteriores a éste;  
 pero los que figuran como partes del enunciado y de la subs-  
 tancia expresada por el enunciado, son anteriores, al menos algu-  
 15 nos. Y, puesto que el alma de los animales (ésta es, en efecto,  
 la substancia de lo animado) es la substancia expresada por  
 el enunciado y la especie y la esencia de tal cuerpo (pues  
 cada parte, si se define bien, no se definirá sin su operación,  
 la cual no existirá sin la sensación), de suerte que las partes del  
 alma, por lo menos algunas, son anteriores al animal en con-  
 20 junto, también será lo mismo individualmente; pero el cuerpo

lus et semicirculus se habent: semicirculus enim definitur circulo, et digitus toto, talis enim hominis pars digitus. Quare quaecumque sunt partes ut materia et in quae dividitur ut in materiam, sunt posteriora. Quaecumque vero ut rationis et substantiae secundum rationem, priora, aut omnia, aut quaedam. 626. Quoniam vero animalium anima [---] (haec enim substantia est animati), quae secundum rationem substantia est et species et quod quid erat esse tali corpori: uniuscuiusque pars enim si definiatur bene, non sine opere definietur, quod non existet sine sensu: quare huius [-] partes, priores aut omnes aut quaedam simul toto animali. Et secundum unumquodque itaque similiter. Corpus vero et huius [-] partes, posteriores sunt hac substantia. Et quod dividitur in haec ut in materiam, non substantia, sed simul totum. Eo quidem igitur quod simul totum priora haec, est ut sic, est autem ut non. Neque enim possunt esse separata. Neque enim quocumque modo se habens digitus animalis; sed aequivocus qui mortuus. Quaedam vero simul, quaecumque principalia, et in quo <primo> ratio et substantia. Puta si hoc cor, aut cerebrum. Nihil enim differt utrum tale. Homo autem et equus et quae ita in singularibus, universaliter autem non sunt substantia, sed simul totum quoddam

y sus partes son posteriores a esta substancia, y lo que se resuelve en tales partes como en su materia no es la substancia, sino el compuesto. Por consiguiente, tales partes son, en un sentido, anteriores al compuesto, pero, en otro sentido, no (pues no pueden existir separadas; porque un dedo no es dedo de un animal de cualquier modo, sino que un dedo muerto sólo es dedo de nombre). Y algunas son simultáneas<sup>13</sup>, y en tal caso están las indispensables y sin las cuales no puede darse el concepto ni la substancia; por ejemplo, suponiendo que sea tal, el corazón o el cerebro; pues nada importa que lo sea uno u otro. Pero «el hombre» y «el caballo» y todo lo que de este modo se aplica a los individuos, pero universalmente, no es una substancia, sino un compuesto de tal concepto y de tal materia

<sup>13</sup> Simultáneas al compuesto.

- 30 τῆς ὕλης ὡς καθόλου· καθ' ἕκαστον δ' ἐκ τῆς ἐσχάτης ὕλης ὁ Σωκράτης ἦδη ἐστίν, καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων ὁμοίως.—μέρος μὲν οὖν ἐστὶ καὶ τοῦ εἶδους (εἶδος δὲ λέγω τὸ τί ἦν εἶναι) καὶ τοῦ συνόλου τοῦ ἐκ τοῦ εἶδους καὶ τῆς ὕλης (καὶ τῆς ὕλης) αὐτῆς. ἀλλὰ τοῦ λόγου μέρη τὰ τοῦ εἶδους μόνον ἐστίν, ὁ δὲ λόγος ἐστὶ τοῦ
- 1036<sup>a</sup> καθόλου· τὸ γὰρ κύκλω εἶναι καὶ κύκλος καὶ ψυχῆ εἶναι καὶ ψυχὴ ταυτό. τοῦ δὲ συνόλου ἦδη, οἶον κύκλου τουδὶ καὶ τῶν καθ' ἕκαστά τινος ἢ αἰσθητοῦ ἢ νοητοῦ—λέγω δὲ νοητοῦς μὲν οἶον τοὺς μαθηματικούς, αἰσθητοῦς δὲ οἶον τοὺς χαλκοῦς
- 5 καὶ τοὺς ξυλίνους— τούτων δὲ οὐκ ἔστιν ὀρισμός, ἀλλὰ μετὰ νοήσεως ἢ αἰσθήσεως γνωρίζονται, ἀπελθόντες δὲ ἐκ τῆς ἐντελεχείας οὐ δῆλον πότερον εἰσὶν ἢ οὐκ εἰσὶν· ἀλλ' αἰεὶ λέγονται καὶ γνωρίζονται τῷ καθόλου λόγῳ. ἢ δ' ὕλη ἄγνωστος καθ' αὐτήν. ὕλη δὲ ἢ μὲν αἰσθητὴ ἐστὶν ἢ δὲ
- 10 νοητὴ, αἰσθητὴ μὲν οἶον χαλκός καὶ ξύλον καὶ ὄση κινητὴ ὕλη, νοητὴ δὲ ἢ ἐν τοῖς αἰσθητοῖς ὑπάρχουσα μὴ ἢ αἰσθητά, οἶον τὰ μαθηματικά. πῶς μὲν οὖν ἔχει περὶ ὄλου καὶ μέρους καὶ περὶ τοῦ προτέρου καὶ ὑστέρου, εἴρηται· πρὸς δὲ τὴν ἐρωτησὶν ἀνάγκη ἀπαντᾶν, ὅταν τις ἔρηται πότερον ἢ ὀρθή
- 15 καὶ ὁ κύκλος καὶ τὸ ζῶον πρότερον ἢ εἰς ἃ διαιροῦνται καὶ ἐξ ὧν εἰσὶ, τὰ μέρη, ὅτι οὐχ ἀπλῶς. εἰ μὲν γὰρ ἐστὶ καὶ ἡ ψυχὴ ζῶον ἢ ἔμψυχον, ἢ ἕκαστον ἢ ἐκάστου, καὶ κύκλος τὸ κύκλω εἶναι, καὶ ὀρθὴ τὸ ὀρθῆ εἶναι καὶ ἡ

- 30 considerada como universal; pero, individualmente, de la materia última surge ya Sócrates, y lo mismo en las demás cosas. Así, pues, hay partes de la especie (y llamo especie a la esencia) y del todo compuesto de la especie y de la materia [y de la materia] misma. Pero partes del enunciado son sólo las de la
- 1036<sup>a</sup> especie, y el enunciado es del universal. Pues la esencia del círculo y el círculo, y la esencia del alma y el alma, son lo mismo. Pero de la cosa concreta, por ejemplo de este círculo determinado y de cualquier individuo sensible o inteligible —llamo inteligibles, por ejemplo, a los círculos matemáticos, y
- 5 sensibles, por ejemplo, a los de bronce y a los de madera—, de éstos no hay definición, sino que se conocen por intelección o por percepción sensible, y, una vez desaparecidos de la actualización,

ex materia hac, et hac ratione, *ut* universaliter. Singulare vero 30  
 ex ultima materia, Socrates iam est. Et in aliis similiter. Pars  
 igitur quidem est et speciei (speciem autem dico quod quid  
 erat esse) et simul totius eius quod ex specie et materia ipsa.  
 627. Sed rationis partes, quae speciei solum sunt. Ratio vero  
 <est> ipsius universalis. Circulo enim esse et circulus, et animae 1036<sup>a</sup>  
 esse et anima idem. Simul autem <totius>, puta circuli huius et  
 singularium alicuius, aut sensibilis, aut intellectualis (intellectua-  
 les autem dico, ut mathematicos, et sensibiles, ut aereos et  
 ligneos), horum autem non est definitio, sed cum intelligentia 5  
 aut sensu cognoscuntur, hoc est cum actu videntur. Abeuntes  
 vero ex actu non palam utrum quidem sunt aut non sunt, sed  
 semper dicuntur et cognoscuntur universalis ratione. Materia qui-  
 dem ignota secundum se; materia vero alia sensibilis, alia intel-  
 lectualis. Sensibilis quidem ut aes et lignum, et quaelibet mo- 10  
 bilis materia. Intellectualis vero quae in sensibilibus existit, non  
 inquantum sensibilia, ut mathematica. Quomodo igitur habet de  
 toto et parte et priore et posteriore dictum est. 628. In-  
 terrogationi vero obviare est necesse, quando quis interrogat,  
 utrum rectus et circulus et animal priora aut in quas dividun- 15  
 tur et ex quibus sunt partes, quia non simpliciter. Si quidem  
 enim est anima animal, aut animatum, aut unumquodque quae  
 unicuique, et circulus, quod circulo esse, et rectus, quod recto